
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

��������


 � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ����� �� ����

AVISO

A 2ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO/PCERJ/SESEG, situada na Rua da
Relação, nº 42, sala 304, Centro - RJ, telefones 2332-9827 e 2332-
9921 (fax), torna público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO nº
047/2012, Processo nº E-09/059872/1570/2011, do tipo MENOR PRE-
ÇO GLOBAL POR LOTE (ÚNICO), realizado no dia 28 de junho de
2012, às 14h30min, que tem por objeto a aquisição de 30 (trinta)
Conjuntos de Identificação Datiloscopia e 30 (trinta) Coletores de Im-
pressão Digital/ IIFP/DGPTC/PCERJ, na forma do Termo de Referên-
cia (Anexo I), Proposta de Preços (Anexo II) e demais partes inte-
grantes do Edital, no valor total estimado de R$ 45.749,30 (quarenta
e cinco mil setecentos e quarenta e nove reais e trinta centavos). A
Ilma. Sra. Chefe da Policia Civil, em despacho datado de 12.07.2012,
HOMOLOGOU o feito à empresa ARDO DO BRASIL DISTRIBUIDO-
RA DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA., por ter oferecido o menor pre-
ço, perfazendo o total geral de R$ 44.550,00 (quarenta e quatro mil
quinhentos e cinquenta reais).

Id: 1341686

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Contrato nº015/2012 - FUSPOM.
PARTES: SESEG/PMERJ e a empresa NEUROFISIOLOGIA CLÍNICA
DR. MAURÍCIO KLAJNBERG LTDA.
OBJETO: Termo Aditivo de Prorrogação do Contrato, por 12 (doze)
meses, a partir da data da assinatura: 13 de julho de 2012.
VALOR: R$ 120.000,00(cento e vinte mil reais).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/000304/2508/2012.

Id: 1341612

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 001/2012 ao Contrato nº 034/2010
- Dotação Orçamentária, com a finalidade de prorrogação de prazo

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*INSTRUMENTO: Contrato nº 011/2012.
FUNDAMENTO: Ata de Registro de Preços nº 005/2012.
PROCESSO ADM. Nº E-21/981.075/2012.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Administração de Pessoal e a empresa REFRIGERAÇÃO DE ICA-
RAÍ LTDA ME.
OBJETO: Aquisição de 48 (quarenta e oito) condicionadores de tipo
SPLIT, sendo 21 (vinte e um) com capacidade de refrigeração de
12.000 BTU/H e 27 (vinte e sete) com capacidade de refrigeração de
9.000 BTU/H para atender a demanda para inauguração das Unida-
des Prisionais de Magé e São Gonçalo desta SEAP.
PRAZO: 12 (doze) meses contados da data da publicação do extrato
contratual no D.O.
VALOR: R$ 37.147,65 (trinta e sete mil cento e quarenta e sete reais
e sessenta e cinco centavos).
PT: 251585 FR: 00 ND: 4490.
DATA DA ASSINATURA: 10 de julho de 2012.
*Omitido no D.O. 11.07.2012.

Id: 1341074

Secretaria de Estado de Saúde
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

AVISO

DISPENSA DE LICITAÇÃO, FUNDAMENTADA NO ART. 24, INCISO
IV DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO, para Secretaria de Estado de Saúde,
nas quantidades e condições indicadas no Projeto Básico.
RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/07/2012, às
14:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 18/07/2012, às 14:00 horas.

A SUPERINTENDÊNCIA DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA, DA SUB-
SECRETARIA EXECUTIVA DA SES convoca os interessados a formu-
larem propostas de preços, na data e horário acima, para o serviço
supracitado, a ser contratado por Dispensa de Licitação, nos termos
do Projeto Básico, que se encontra à disposição para entrega na Co-
ordenação de Aquisição, sito à Rua México, nº 128 - 6º andar - Sl.
605 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às
16:00 horas, informações pelo telefone 2333-3945 e 3943.
Informamos que apesar de ser um procedimento de dispensa de li-
citação, haverá etapa competitiva, a semelhança do pregão presen-
cial, onde os interessados, devidamente credenciados pelas empre-
sas, poderão reduzir suas propostas em lances presenciais verbais,
onde, ao final, será selecionada a proposta mais vantajosa para a Ad-
ministração pelo critério de MENOR PREÇO.
Imediatamente após essa etapa de lances, será conduzida a análise
da documentação jurídica e técnica exigida, sendo fornecido um prazo
de 24 horas para apresentação da documentação fiscal, caso neces-
sário. A relação de documentos necessários será entregue junto ao
Projeto Básico.

Id: 1341689

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO
E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

EDITAL

Os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em Processo Seletivo mediante aplicação de provas, com
vistas à contratação temporária e considerando o estabelecido no Decreto nº 45.512, publicado no Diário
Oficial de 15 de junho de 2010, tendo em vista o Edital publicado no Diário Oficial de 18 de junho de
2010 e o contido no processo nº E-08/650772/2008, deverão comparecer à Secretaria de Estado de Saú-
de, situada na Rua México, nº 128, 3º andar, centro, Rio de Janeiro, nos dias e horários relacionados de
acordo com o cronograma abaixo, munidos de 1 retrato 3x4, original e cópia dos seguintes documentos:
Carteira de Identidade, CPF, Comprovante de residência atualizado, Título de eleitor com o comprovante
de votação da última eleição (não será aceito justificativa de voto); PIS/PASEP; Certificado de Reservista
ou Carta Patente (para candidatos com sexo masculino); Comprovante de naturalização (para os estran-
geiros), Diploma de conclusão de nível superior,Carteira do conselho regional e comprovante de paga-
mento da anuidade 2012.

DATA HORÁRIO INSCRIÇÃO NOME FUNÇÃO
17/7/2012 11h 6142534 LEONARDO DE ANDRA-

DE ARAUJO
FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 11h 6146741 LUIZ FELIPE ARAUJO
AUGUSTO

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 11h 6113880 CATARINA APARECIDA
MARTINS CAVALCANTE

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 11h 6173309 TATIANA DE ASSIS LO-
PES

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 11h 6110694 BIANCA DA SILVA MA-
NECO

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 11h 6179409 WELIK DOS SANTOS FISIOTERAPÊUTA
17/7/2012 11h 6175174 THIANI VIEIRA DE

AGUIAR
FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 11h 6158736 PALOMA CURY BAPTIS-
TA

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 11h 6143945 LÍVIA PEREIRA DE LI-
MA

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 11h 6111081 BRUNA DOS SANTOS
RAMALHO

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 11h 6179453 WELLINGTON DE OLI-
VEIRA LOPES

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 11h 6120062 DEBORAH DE CARVA-
LHO FERREIRA

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 11h: 6157330 NATALIA SANTOS DA
SILVA

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 11h: 6102805 ALEXSANDRO DA SILVA
OLIVEIRA

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 11h 6101771 ALESSANDRA CISNE
TEIXEIRA

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 11h 6119964 DÉBORA PAULINO OLI-
VEIRA

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 11h 6143085 LIDIA PEREIRA SAN-
TOS

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 11h 6141170 KELLY NATHACHA SOA-
RES DE OLIVEIRA DE
MORAIS

FISIOTERAPÊUTA

inicial do contrato em 105 (cento e cinco) dias a contar de 09/05/2012
a 21/08/2012, do referido contrato. PARTES: Secretaria do Estado de
Segurança - Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro e a Empresa
ENGRA COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Forneci-
mento de material e mão de obra especializada para execução de co-
bertura da quadra e cerca de ferro no CRSP. DATA DA ASSINATU-
RA: 09/05/2012. FUNDADO NO ATO: O decidido no Processo Admi-
nistrativo nº E-09/000342/2508/2010.
*Omitido no D.O. de 10/05/2012.

Id: 1341356

17/7/2012 11h: 6169365 SÉRGIO LUZIET CRES-
CENCIO

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 11h 6176659 VANESSA FIRMINO
FREIRE

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6178212 VITOR BORBA DE
AMORIM

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6178635 VIVIANE DOS SANTOS
LIMA TOFFANO

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6119517 DAYANA MORAES OLI-
VEIRA

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6153392 MARINA TIBURCIO DU-
QUE

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6151616 MARIA FERNANDA
ABREU SOLEDADE
SANTOS

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6112563 CARLA KELLY GONÇAL-
VES DE MOURA

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6136763 JOANNA RODRIGUES
VILARINO FRANCISCO

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6172421 SUZANA SERÔA DA
MOTTA LUGÃO

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6110907 BLENDA DO AMARAL E
SILVA

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6156695 MONIQUE NUNES CAR-
VALHAES PINHEIRO

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6111727 CAMILA DE OLIVEIRA
GOULART

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6165212 ROBERTO CESAR ZAI-
DAN DE SOUZA

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6144889 LUCIANA CAMPOS
MUTTI

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6143747 LISA MARIA GONÇAL-
VES ALONSO RODRI-
GUES

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h: 6159948 PAULA DE OLIVEIRA
TEIXEIRA

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6152736 MARIANA MONTEIRO
DE CASTRO E CASTRO

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6145550 LUCIANA TORRES
HAUSCHILDT MANES

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6105566 ANA LETÍCIA ZANARDI
DE FIGUEIREDO

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6161344 PRISCILLA DORNELLES
DOS SANTOS PADERNI

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6168234 SABRINA ROCHA LES-
SA

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6144359 LUANA MELLO DA SIL-
VA

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6135956 JAQUELINE PEIXOTO
LOPES

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6110500 BEATRIZ SANTOS DO
NASCIMENTO

FISIOTERAPÊUTA

17/7/2012 13h 6149485 MÁRCIO LUIZ BATISTA
DE ARAÚJO

FISIOTERAPÊUTA

Id: 1341670

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO
E EDUCAÇÃO NA SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
COORDENAÇÃO DE PAGAMENTO DE PESSOAL

AVISO

O COORDENADOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL convoca o ci-
tado abaixo a comparecer na Central de Atendimento da Superinten-
dência de Recursos Humanos, situada na Rua México nº 128 - 3º an-
dar - Centro, nesta Cidade, das 9 as 17:00 horas no prazo de 7 (se-
te) dias úteis para tratar assunto referente ao débito apurado no re-
ferido processo, sob pena de envio do mesmo a Divida Ativa.

CRISTIANE SILVA DE SOUZA, matr. nº 4906486-8, desligamento do
processo Seletivo da SES nº E-08/600601/2012.

Id: 1341903

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

EDITAL

O SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, considerando o
disposto no art. 33 e seus parágrafos da Lei nº 6.437, de 20 de agos-
to de 1977, NOTIFICA a empresa, abaixo mencionada, da lavratura
de Auto de Multa, tendo, as mesmas, o prazo de 15 (quinze) dias
para recorrer ou de 30 (trinta) dias para efetuar o pagamento e com-
prová-lo junto a esta Superintendência de Vigilância Sanitária, ambos
contados da presente publicação, sob pena de inscrição do respectivo
valor em Dívida Ativa do Estado do Rio de Janeiro.

NOTLIAD INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS LTDA ME - CNPJ
04.234.716/0001-04 - Auto de Multa nº 4533, no valor de R$ 4.000,00
(quatro mil reais) - Proc. nº E-08/102.754/2010 (Auto de Infração nº
15183).

NOTLIAD INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS LTDA ME - CNPJ
04.234.716/0001-04 - Auto de Multa nº 4535, no valor de R$ 2.000,00
(dois mil reais) - Proc. nº E-08/102.759/2010 (Auto de Infração nº
15184).

NOTLIAD INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS LTDA ME - CNPJ
04.234.716/0001-04 - Auto de Multa nº 4534, no valor de R$ 4.000,00
(quatro mil reais) - Proc. nº E-08/102.758/2010 (Auto de Infração nº
15185).

Id: 1341658

EDITAL

O SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA CONVOCA o
representante legal do estabelecimento RMH COMÉRCIO DE CE-
REAIS LTDA ME., CNPJ: 09.071.235/0001-49 a comparecer na Divi-
são de Vigilância e Fiscalização de Alimentos, desta Superintendência
de Vigilância Sanitária, situado na Rua México, nº 128, 3º andar, Cen-
tro, nesta cidade, no prazo de até 15 (quinze) dias, a partir da pu-
blicação deste, para tratar de assunto referente ao Termo de Notifi-
cação de Resultado de Análise de Produto nº 1049, lavrado em
16/12/2011.

Id: 1341659

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDAÇÃO MÉDICA ANTONIO LUIZ DE MEDINA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Assinatura Contrato nº 097/2012. PARTES: Funda-
ção Médica Antonio Luiz de Medina - FALMED e ANIMA Médica Co-
mércio, Importação e exportação de Produtos Médico-Hospitalares Lt-
da. - OBJETO: Contratação para fornecimento de 01 (um) aparelho
de ecocardiografia portátil com prestação de serviço de assistência
técnica e garantia de 24 (vinte e quatro) meses para O Instituto Es-
tadual de Cardiologia Aloysio de Castro - IECAC. DATA DA ASSINA-
TURA: 29/06/2012. VALOR TOTAL: R$ 132.300,00 (cento trinta dois
mil e trezentos reais). PROCESSO Nº 004/2011. PRAZO: 12 (doze)
meses. FUNDAMENTO DO ATO: Modalidade Pregão Eletrônico de
acordo com a Lei nº 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei nº
8.666/1993, Lei Estadual nº 287/1979 e os Decretos Estaduais nºs
31.864/2002, 3.149/1980 e 21.081/1994.

Id: 1341485. A faturar por empenho

FUNDAÇÃO ESTATAL DOS HOSPITAIS DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato n° 018/2012.
PROCESSO Nº E-25/052/2012.
PARTES: Fundação Estatal dos Hospitais de Urgência e Emergência
e JBS BRASIL CONSTRUTORA LTDA.
OBJETO: Prestação de Serviço de Transporte de Passageiros e Pe-
quenas Cargas, com Serviço de Motorista Incluído.

NE: 2012NE00141, emitida em 02/07/2012, no valor de R$
114.987,63.
VALOR: R$ 459.950,52.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e alterações,
Lei Estadual nº 287 de 04 de dezembro de 1979, Decreto nº.
3.149/80 e demais legislações aplicáveis à matéria.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2012.
PRAZO: 12 meses.
VIGÊNCIA: A partir da publicação no DOERJ.

Id: 1341484. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE

SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS
AVISO

O SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS DA FUNDAÇÃO
SAÚDE comunica aos interessados do certame licitatório do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 12/2012 referente ao Processo nº E-25/083/2012,
cujo objeto é Prestação de Serviço de Apoio Administrativo, que as
empresas FERLIM SERVIÇOS TÉCNICOS, ARK SERVICE EIRELI,
AEPS-RJ e a Sra. LETICIA SALES, interpuseram IMPUGNAÇÕES ao
Edital de licitação supracitado, sendo protocolado dentro do prazo le-
gal, portanto, tempestivo e deve ser conhecido. A Diretoria Jurídica
juntamente com a Diretoria de Recursos Humanos da Fundação Saú-
de decidiram, pelas razões expostas nos autos do processo, negar
provimento as impugnações ao Edital. Comunicamos, ainda, que se-
rão mantidas na íntegra todas as disposições editalícias, bem como a
data de abertura do Pregão Eletrônico nº 12/2012 da Fundação Saú-
de que será realizado no portal eletrônico www.compras.rj.gov.br.

Id: 1342078. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Educação
RETIFICAÇÕES

D.O. DE 13/07/2012
PÁGINA 35

EDITAIS

Onde se lê: CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DOCENTE I
- 16:30 HORAS

Leia-se: CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DOCENTE I -
16 E 30 HORAS


